CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                                                    Procuradoria Especial da Mulher

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             DE 2011.
(Da Sra. Elcione Barbalho)

Requer ao Ministro da Justiça, Senhor
JOSÉ EDUARDO CARDOZO, informações da
base de dados do Ministério da Justiça sobre o
atendimento de mulheres vítimas de violência no
Brasil.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal,
combinado com os arts. 24, V, § 2º; e 115, I do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados que sejam solicitadas ao Ministro da Justiça, Senhor JOSÉ EDUARDO
CARDOZO, informações da base dados do Ministério da Justiça sobre o
atendimento de mulheres vítimas de violência em todos os Estados da Federação.

J U S T I F I C A Ç Ã O

  As informações prestadas pelo Ministério da Justiça de suma
importância para os trabalhos inerentes a atuação da Procuradoria Especial da
Mulher da Câmara dos Deputados, no tocante ao combate à violência contra a
Mulher, consoante ao art. 38, da Lei nº 11.340/2006 – Lei Maria da Penha

     Salas das Sessões, 14 de maio de 2011.

Deputada Elcione Barbalho - PMDB/PA
Procuradora Especial da Mulher